AGIDIS ET CLEOMENIS

piter amittere (ut par est) uehementer illos pudebat. Itaque benignis erga populū institutis sibi delatos honores superare certabāt: ac uicissim populū gratiam benefactis illorum referens maiores ēt ob id ipsū honores illis deferebat. Hac igitur inuicem aemulatione fragrantes in eā conditione regē imprudētes deuenere: quos cum perficere non possent: quod satis honeste non uiderent: eas etiam amittere turpissimum arbitrabantur. Verum hoc melius tute ipse historiam legens diiudicabis: cōparationem uero his opponimus Lacedaemoniorum regū Agidis & Cleomenis: qui & ipsi populū studiose fauentes cum tempore pulchre iusteq; ex multo tempore institutam suscepissent: potētoribus ciuitatis aduersari cōeperunt: quod illi diuitiarum quibus assueuerant abundantiam relinquere minime uellent: & Lacedaemonii quidem reges fratres inuicem nō fuere: sed quod eadē in reipublica gubernatione senserunt: fraternā prope modum beniuolentiā cōtraxisse uidentur: ab huiusmodi causa principium capientes. Cum primū diuitiarum nimia cupiditas Lacedaemoniorum ciuitatem occupauit: atque ex illarum possessione supbia: ex usu autē luxuria & mollities animos inuasit: repente maximis bonis priuata ciuitas cōcidit: multaque propter dignitatem abiecte nimis atque humiliter operata ad ea tempora deuenit: quibus Agis & Leonidas reges in ea sunt cōstituti. Hic Agis ex Eudamidum familia oriundus sextus numerat ab Agesilao: qui cum in Asiam penetrasset: maximam est inter graecos potentiam consecutus. Agesilai namque filius fuit Archidamius: qui apud Mandonium Italiae ciuitatem a Messapiis est interfectus. Archidami uero filius natus maior Agis dictus est: minor autem Eudamidas est nuncupatus. Hic fratre ab Antipatro apud Megalipolim interfecto cum ille non relictis filiis decessisset regnum occupauit: huius filius fuit Archidamus: ex quo alius rursus Eudamidas genitus est: Huius Agidis pater de quo nunc scribere institimus. Leonidas uero Cleonimi filius alia ex familia ortus octauus a Pausania censebatur: qui in pugna apud Plateas Mardonium superauit. Pausanias enim filium habuit Plistonactē: qui alter genuit Pausaniam. Cumque hic Lacedaemone Tegeam cōfugisset: Agisipolis eius filius natus maior regnum occupauit cui sine liberis defuncto Cleombrotus frater iunior in regno successit. Hic duos procreauit filios Agisipolim & Cleomenē ex his Agisipolis non diu regno potitus absque filiis decessit. Cleomenes autē illi succedēs ex duobus filiis quos habebat acrotatum maiore natus uiuēs adhuc e regno pepulit: Regnumque Cleonimo filio iuniori reliquit: in quo non diu potuit permanere: sed areus Cleomenis ex acrotato nepos regnauit. Postmodum areo apud Corinthū defuncto acrotatus eius filius regnum possedit. Hic ab Aristotimo tyrāno circa Megalipolim supatus interiit: grauidā ex sese uxore reliquēs: quae cum puera peperisset: Leonidas Cleonimi filius pupilli tutelam suscepit. Inde priusquam ad uirilem aetate puer deuenisset interiit: & per hunc modum regnum ad Leonidā puenit non satis reliquorum ciuium moribus congruētē: quae enim prope cōmunem ciuitatis labem omnium animi in deteriore parte flecti cōepissent. Quidam tum erat in Leonida uiuēdi modus egregie a ceteris deferēs: utpote quod diutius in Satrapū aulis uersatus principis Seleucum coluisset: ex quo factū quaedam non satis graecorum moribus cōuenientē & nimiam imperandi licentiā haud quaquam legibus congruā traxisse cōstabat. Agis autē ingenuitate animi atque prudentia non hunc modo longe superauit: sed omnes qui post magnum Agesilauū regnarunt plurimum excessisse prohibet: hic in summis delitiis ab Agesistrata matre & auia Archidamia nutritus: quae apud Lacedaemonios ditissime habebatur: antequam uigesimalium attigisset aetatis annum: delicias atque omnem uoluptatē abhorrere monstrauit: maximeque formositati quae plurimum excelebat aduersus cultum omnem atque ornatū fugiebat: Lautiores epulas & balneorum usum & Laconicā qualem tunc erat uiuēdi cōsuetudinem grauitur accusans: quin etiā illud frequēter habebat in ore: nequaquam se regno potiri uelle: si non per illud antiquas leges & pristinos uiuendi mores in patriā reuocaret. Labis autē huius & ueluti morbi principium accepisse Lacedaemoniorum respicitur: ex quo primū soluta per ipsos Atheniensium potestate auro atque argento sese ac domū expleuere. Cui Lycurgus quendam numerum in successione seruandū perfinierat: cum pater hereditatē filio relinquere cogere: eiusmodi igitur ordo atque aequalitas multis malis ciuitatē seruauit incolumē. Verum Epitades quidam uir in ciuitate potēs: sed moribus insolens: cum Ephorus esset exorta aduersus filium contentione rogationē tulit ut liceret cuique & domum & hereditatē suā cui libuisset relinquere. Is igitur propriae iracundiae indulgēs legē tulit: quā ceteri cupiditatis gratia sentiētes optimā uiuendi soluerunt disciplinā. Ex eo enim qui in ciuitate potētores erant prope quinquos e successione pellātes omnes ferme ad se facultates breui tempore coegerunt. Unde paupertas repente ciuitatē inuasit: ex qua seruitus quaedam & a bonis operibus uacatio popularium mentes incessit. Tū odium quoddam ex inuidia aduersus ditiores cohōta. Cumque Spartiatum circiter septingētos relictū essent (ex his centum ferme agros atque omnes fortunas possidebāt) cetera multitudo egens atque abiecta in urbe manebat ociosa: externa bella segniter & inuite gerens: semperque ad ciuiles motus intenta & concitandae seditionis tempus obseruans praesentium regis mutationē facere cupiebat. His de causis pro motus Agis re optimā qualis & ipse erat perficere aggressus est: omnes uidelicet ad aequalitatē redigere atque urbem hominibus replere. Iuuenes igitur quae primū praeter omnium spem illi paruerunt: studiose cum illo ad uirtutē sese accingentes & cum uelste pariter uiuendi cōsuetudinē ad libertatē respicientes permutarunt: seniorum uero maior pars quae in hac ueluti labe diutius permansissent: non secus ac serui in fuga deprehensi ad dominum: sic ad Lycurgum reduci reformidabant: ac propterea Agidē praesentium regis conditionē deplorantē cupientemque in antiquā uiuendi dignitatē Spartā restituere grauitur accusabant. Lysander uero cognomēto Libius & Mādroclidas Efanis filius atque isuper Agesilaus negocio suscepto adulescentis ambitionē magis magisque incitabant. Hic Lysander magnae apud suos ciues auctoritatis habebatur. Mādroclidas uero orationis uehementia inter omnes graecos excellēs astutiā summa non mediocri permixtam audaciae habere putabatur. Agesilaum autē regis auctoritatem satis oratione potentē: uerum natura mollē & pecuniae cupidū filius concitabat Ippomedon: qui bellicis operibus insignis magnā inter aequales laudē fuerat & gloriā consecutus. Verum non alia magis causa im

pulisse videtur agefilaum: ut sese rebus innouandis admisceret quae aeris alieni magnitudo: quo se facile solui
 sperabat praesenti statu ciuitatis immutato. Ut primum igitur agefilaum sibi conciliaffe animaduertit: non ultra
 cunctandum arbitratus: matrem quoque suam quae agefilai soror erat: in sententiam trahere aggressus est. Ea
 siquidem clientum oberatorumque & cognatorum multitudinem plurimum potens in ciuitate reip. quoque administrationem
 quaedam ex parte attingere non dubitabat. Haec primo filii propositum audiens a tali sententia iuuenem deterrere
 conata est tanquam inania quaedam supraque vires agere cupientem. Vbi vero agefilaus illam cohortatus bene de suc-
 cessu regis sperare persuasit filii uoluntati facile acquieuit: cum praesertim ex altera parte filius instaret rogans
 ut facultatibus quibus haberent ad gloriam & honorem adipiscendum uti se pateret: quod alios reges diuitiis adae-
 quare impossimibile sibi esset: singulos enim Satrapum familiares ac seruos: propterea qui Ptolomei Seleucique
 tutores essent: omnes qui unquam Spartae regnauerint reges longe diutius superare. Quod si ipse modestia ac
 magnitudine animi illoque delicias supgressus aequabilitate atque concordiam in ciuitate reduxisset: foret: ut bo-
 ni uerique regis nomen & gloriam consequatur: his adhortationibus mulieres impulsae adeo pristina sententiam
 mutauerunt: ut ipsae quoque gloriae cupiditate flagrantes ultro iuuenem ad rem pagendam impellerent: atque ho-
 nestatis amore tanquam diuino quodam numine afflatae & agidem properare assidue hortarentur: quoniam etiam conuoca-
 tis amicis consilium aperiens illos ad ferendum auxilium hortabantur. Idem quoque mulieribus aliis predicabant
 cum scirent Lacedaemonios mulieribus obsequentes non minus publica quam priuata consilia cum illis solitos
 communicare: atque ad agendum et socias adhibere. Erat autem pro id tempore diuitiarum maxima pars apud mulieres:
 quod sane plurimum ad rem pagendam difficultatis agidi afferebat. Resistebant enim mulieres non modo pro
 delitiarum quibus assueuerant cupiditatem: uerum etiam quod potentia & honore quem ex diuitiarum possessione con-
 sequebantur: eo modo priuari se penitus aiaduertebant. Omnes igitur ad Leonidam conuersae quod is maior natu-
 rus esset: hortari ut se Agidis consiliis opponeret: eiusque impediret conatus: & exoptabat sane Leonidas ferre di-
 uitibus auxilium: sed ueritus potentiam praebis quam rex mutationem affectare cognouerat: nihil palam con-
 tra agidem tentare ausus est: sed clamulum perturbare illius incepta conabatur: & crebris illum apud diuites ca-
 lamniis criminari: dicens illum eorum bona quasi tyrannidis mercedem pauperibus distribuere: & agrorum diui-
 sione ac missione debitorum plures sibi satellites quam Spartae ciues comparare. His tamen nihilo deterritus agis: ut
 Lysander Ephorus crearet effecit: quo facto statim contra seniores rogationem tulit: in qua capita praecipue conti-
 nebantur huiusmodi: ut debitoribus omne penitus debitum dimitteret & agrorum per hunc modum par-
 ticio fieret: ut quicquid agri intra conuallem quae Pellena adiacet usque ad Taigetam & Selasiam continet in qua-
 ter mille & quingentas partes diuideret. Quod uero extra hos terminos relinquitur: in partes quinquies mille
 tribueret: & haec quaedam colonis quae arma ferre possent adscriberentur: illa uero his qui urbem incolerent spar-
 tiatis: quoque numerus ex finitimis accolis expleri posset: eos legendo qui liberaliter ingenueque nutriti aeta-
 te ac corpore roboris uigerent: Hos in quindecim classes oportere distribui: quarum aliqua ducentos duntaxat:
 aliqua uero quadringentos uiros contineret: atque in uiuendi consuetudinem seruare cogentur: quam olim maio-
 res spartiatum habuisse constaret. Latam praescriptamque rogationem cum senatus minime comprobaret: Lysander popu-
 lo ad concionem uocato multa persuadenda rogatione uerba fecit. Post eum Mastroclidas & Agefilaus ora-
 tione habita admonebat: ne propter hominum paucorum luxuriam & delicias antiquam Spartanorum dignitatem iace-
 rem negligi paterentur. Et cum antiqua deorum oracula in memoriam reuocarentur: iubentia ipsos auaritiam tanquam regem
 omnium perniciosissimam cauere: tum nouissime ex Pasiphea responsum acceptum diligenter aiaduertentur.
 Huic templum erat & sacrificium in urbe constitutum: ipsam uero nonnulli unam ex Athlatiadibus ex Ioue genitam
 fuisse tradunt: quae Hamone peperit. Alii uero Cassandram Priami filiam eodem in loco mortuam atque sepultam hoc
 nomine uocata fuisse perhibent: quod omnibus petentibus oracula praebet. Philarchus autem refert amictae filiam Daphne:
 cum Apollinem uim afferre uolentem aufugeret: in plantam fuisse conuersam: atque ab eodem deo diuinandi accepisse
 potestatem. Ab hac igitur plurimis Spartiatis responsa fuisse tradebantur iubentia cunctos ad aequalitatem redigi
 secundum legem: quam de hoc ipso Lycurgus tulerat. Post illoque orationem Agis ipse rex in medium progressus quan-
 tum essent utilitatis allaturi ciuitati: si hanc rogationem confirmassent: breui oratione monstrauit: ac se primum
 omnium facultates proprias in medium ponere uelle: non sane exiguas ob agrorum multitudinem: quos partim ad
 colendum partim ad pascenda pecora idoneos haberet. Insuper talenta sexcenta argenti signati idem: quoque
 matrem atque auiam amicos praeterea & domesticos omnes: quos ditissimos esse Spartiatarum constaret facere para-
 tos esse. His auditis obstupescens multitudo adolescentis regis magnanimitatem admirabatur: summamque pro-
 pterea gratiam est a populo consecutus asserentibus cunctis uix tandem post annos trecentos hunc solum qui me-
 rito Spartanorum rex dici posset inuentum esse. Leonidas autem tunc maxime summis uiribus contra Agidem nitetur:
 non ignorans si comprobata esset rogatio: fore ut ipse quoque eadem facere coactus: non idem apud suos ciues
 gratiae esset habiturus: sed cum omnes ciues diuitias proprias in medium contulissent: ei soli gratias a populo refe-
 rendas: qui huius rei princeps atque auctor extitisset: Igitur spectantibus cunctis Leonidas agidem rogauit: num
 uirum iustum ac studiosum fuisse Lycurgum putaret. Id cum assentiretur Agis: Quando igitur Leonidas inquit
 aut debitorum dimissiones Lycurgus constituit: aut peregrinos administrandae reip. uoluit esse principes: quod
 prope qui non satis fore saluam ciuitatem arbitratus est: nisi peregrini ex ea pellerentur. Ad haec agis nil mirum est
 inquit uiri spartiatae: si apud externos educatus atque eruditus Leonidas: utpote qui ex satrapum aulis sum-
 pta uxore filios procrearit: Lycurgum atque eius ignorat instituta: qui debitum atque usuram una cum num-
 mis expulit e ciuitate peregrinos quoque eiciendos censuit: qui non eam quam ipse instituerat: uiuendi nor-
 mam & institutum seruare uellent: non sane corporibus illorum hostis existens: sed uiuendi eorum modum
 reformidans: ne ciuibus suis permixti eos quoque luxuriae & diuitiarum inficerent cupiditate. Constat enim

AGIDIS ET CLEOMENIS

eundem ipsum Terfandrum atq; Thaletem: tum et Pherecidem quos peregrini essent: libenter habuisse in ciuitate: quod eadem secum philosophari atq; sentire illos animaduertit. Tu uero quod eum plerumque laudare consueuisti: quod cum Ephorus esset: duas ex nouem chordis: quas in cithara musicus Phronides habebat dolabra abscidit. Tum eos quod posteris temporibus idem in Timotheo fecere: quoniam pacto uituperare non audes: quod mollicitie atq; luxuria tum superbia atq; cupiditate pugnare Spartam studiose conamur: quasi illi ipsi non ob hanc causam in musicis cantibus licentiam ac uoluptatem nimiam consequescere uoluerint: ne ab huiusmodi cantibus delinuti ciuium animi ad eos mores uitamque plaberent: quae dissona sibi ipsi atq; discordem ciuitatem efficeret. Ex eo primum omnis ad agidem applicuit multitudo: diuites autem Leonidam sequebantur: ne se in tanto discrimine desertos esse patere orantes: iidem et seniores quoque maxima erat in consultando auctoritas ut rogationem aduersarum copulere. Quapropter euenit ut rogatione pars maior abrogaret. Inter haec Lysander adhuc in magistratu constitutus: Leonidam e ciuitate pellere tentauit: legem quamdam peruetustam aduersus illum excitas: quam prohibebat Heraclidem quaequam ex peregrina muliere filios procreare: Eadem quoque plectendum capite statuebat eum: quod Sparta discedens apud Exteras gentes habitasset. Haec aduersus Leonidam praeferi Lysander instituit. Ipse autem una cum reliquis collegis caeleste signum obseruabat. Erat autem huius rei consuetudo quaedam talis: singulis annis nouembris Ephori nocte serenam & luna carentem obseruantes taciti sub diuo considebant caelum respicientes. Si quando igitur stella ex parte aliqua discurreret in oppositam sese partem contulisset: Indiciu id esse putabant: reges aliquid contra deos imortales deliquisse: ac propterea magistratu illis intercedebat: quoad ex Olympia aut Delphis referret oraculum interdicitis regibus afferens auxiliu: Hoc igitur sibi signum apparuisse Lysander praedicans Leonidam diem dixit: productis testibus obiciens illum ex Asiatica muliere duos filios procreasse: atque inde crebris iniuriis contumeliosisque ab uxore lacesitum redisse in patriam: & regnum per id temporis forte successoribus uacuum occupasse. Insuper Cleombrotus persuasit ut regnum quod ad se iure pertineret reposceret. Erat autem Cleombrotus Leonidae gener ex regia stirpe generis origine ducens. His rebus perterritus Leonidas: cum statuta die uocatus ad iudicium non uenisse: absens regno priuatus est: atque in eius locum Cleombrotus rex institutus. Postquam Lysander peracto tempore magistratu decessit: Ephori qui illi in magistratu successere Leonidam supplicem miserati: Lysandrum & Mastroclidam in iudicium uocauere: quod aduersus legum instituta debitorum missiones & diuisiones agrorum fieri decreuissent. Illi igitur imminens periculum formidantes regibus persuaserunt: ut communi consensui in idem tendentes Ephorumque decreta irrita facerent. Inerat enim peruetustum sane institutum: ut si quando reges inter se dissiderent: in eius sententiam quae utilior uideretur decreta fierent: quauis altero aduersante quod si communi consensu aliquid ambo reges statuissent. Contra hoc pugnare nemini licere. Siquis uero aliquid facere tentasset: hunc contra leges facere uideri. His igitur permoti rationibus ambo reges amicorum multitudine coacta in forum descendentes Ephoros e sedibus deturbant. Ephoris aliis in eorum locum successit e quoque numero fuit Agesilaus: inde armata multitudine ad eos qui in carcere erant soluendos processere. Ob hoc iam terribiles aduersariis facti plurimos interfecturi putabantur. Quod tamen longe secus euenit. Nemo enim illo iussu interfectus est: quin etiam Tegeam proficiscentem Leonidam: cum missi ab Agesilao milites occidere statuissent: Agis id praesentis alios quod eum tutarentur celerrime submitit: qui eum circumstantes Tegeam usque incolumem perduxere. Rebus igitur in hunc modum constitutis: cum iam omnia prospere succederent: ac nemo iam coeptis obsistere auderet: Agesilaus unus cuncta subuertit pulcherrimam legem & laconum moribus maxime congruentem ob turpissimum auaritia morbum corrupens. Nam cum ipse praepetoris agros quam plurimos eosdemque pulcherrimos possideret: insuper magno aere alieno esset obstrictus. cum neque creditoribus soluere nec agros quos habebat dimittere uellet. Agidi persuasit: si utramque rem eodem tempore efficere aggrediretur: aeris scilicet alieni missionem & diuisionem agrorum nimis illum ciuitati nouationis allaturus: quod si primo debitorum missione facta his qui agros possident indulgere uisus fuerit: fore paulo post ut animis iam ab odio quodammodo residentibus facile diuisionem agrorum adiuuantibus illis conficiat. Haec & qui circa Lysandrum erant ab Agesilao decepti fieri suadebant. Itaque tabulas quibus debitorum nomina continebantur: omnes in forum quod Clarium appellant comportare iussi sunt: hisque in unum coaceruatis ignis iniectus est. Exorta igitur flamma cum diuites ac feneratores qui adstabant tristes abirent. Agesilaus quasi calamitatibus illorum insultans nunquam se clarus lumen aut ignem puriorem uidisse iactabat. Inde cum plures diuisionem quoque agrorum fieri postularent: regesque etiam id fieri oportere censerent. Agesilaus causas quasdam cunctandi in medium proferens: & alias ex aliis iugiter neccens: eo usque temporis rem defferendo protraxit: quoad Agis ab Achaëis Lacedaemonum sociis accersitus in expeditionem proficisci coactus est. Aetoli namque per id temporis opibus florentes per Megarense in Peloponnesum traiecerunt: quorum uiribus obsistere cupiens Aratus Achaeorum imperator studiose copias parabat: atque Ephoros missis litteris huius rei fecerat certiores: qui amore beneuolentiaque in socios commoti. Agidem repente ferre auxilium compulere: praesertim cum Lacedaemonum inuentus promptissime militiam posceret. Seniores igitur e quibus maxime constabat exercitus tum qui dem pauperes: attamen aere alieno soluti ut ostendimus: cum post reditum ex militia diuisionem agrorum fiendam sperarent: mirabili quodam modo Agidem obseruabant: eique in omnibus libenter obsequabantur: adeo ut finitimis populis admirabile uideretur: quod illos nemini nocentes mansuetosque & sine ullo prope modum strepitu per peloponnesum facientes iter intuerentur: multique graecorum uetusta tempora imemoriam redigentes mutuo sese interrogabant: qualem fuisse laconici exercitus obseruantiam putandum esset: cum Agesilaum aut Lysandrum aut ueterem illum Leonidam habebat imperatores: quandoquidem erga impuberem adhuc imperatorem tanta sit exercitus reuerentia & obseruatio. At uero adolescens ipse